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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 11 augustus 2022
Datum GS-besluit : 13 september 2022

Vragen nr. 75

Vragen van mw. R. Alberts (SP) over “Overmatig waterverbruik datacenters Hollands Kroon”

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 11 augustus 2022 door het lid van Provinciale Staten, mw. R.
Alberts (SP), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

Vandaag verschenen berichten in zowel het Noord-Hollands Dagblad als de Telegraaf over het waterverbruik door Microsoft voor het datacenter in Hollands Kroon. ¹ ² Naar aanleiding daarvan de volgende vragen.

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Kent u deze berichten?

Antwoord 1:
Ja.

Vraag 2:
Er was een WOB-verzoek voor nodig om te ontdekken dat er nogal verschil zit tussen de door het ingenieursbureau geschatte 100.000 kubieke meter en de destijds door de gemeente geciteerde
12.000 tot 20.000 kubieke meter.
a. Over welke cijfers heeft u als provinciebestuur kunnen beschikken: die van het ingenieursbureau of die van de gemeente?
b. Indien de cijfers van het door Microsoft ingehuurde ingenieursbureau niet bij u bekend waren, verandert dat uw mening dat het waterverbruik van deze hyperscale datacenters nauwelijks tot geen invloed heeft op de watertaak die door de provincie moet worden uitgevoerd?

Antwoord 2:
a. Deze cijfers waren ons niet bekend maar ze zijn openbaar dus we kunnen er wel over beschikken.

b. Nee.
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Vraag 3:
Wat is uw oordeel over de handelwijze van het gemeentebestuur van Hollands Kroon om, zonder daar ruchtbaarheden aan te geven, de - aan de gemeenteraad gepresenteerde - lage cijfers te vervangen door de hogere? Graag een toelichting.

Antwoord 3:
Deze vraag is voor de gemeenteraad van Hollands Kroon.

Vraag 4:
Hoe kan het dat de luchtgekoelde datacenters, zoals die van Microsoft in Hollands Kroon zo veel (en dan ook nog zoveel meer) water gebruiken?

Antwoord 4:
Deze vraag kunnen wij niet beantwoorden.

Vraag 5:
Deelt u de mening van de SP dat het wel heel zuur is voor de inwoners van Hollands Kroon om te horen dat er zuinig met water moet worden omgegaan, gezien de droogte en het watertekort?
Graag een toelichting. (En in deze toelichting niet verwerken dat het waterverbruikcijfer uit de krantenartikelen van vorig jaar was en de droogte dit jaar geldt, want die datacenters staan er voor langere tijd en de droogte zijn we ook nog niet zomaar van af.)

Antwoord 5:
Ons beleid en ook dat van de drinkwaterbedrijven is dat gebruikers worden gestimuleerd zuinig om te gaan met het beschikbare zoete water in Nederland”. GS hebben geen rol in de communicatie naar specifieke klanten”.


Vraag 6:
Is de berichtgeving over het watergebruik van de datacenters in Hollands Kroon voor u reden om de datacenterstrategie aan te passen en zo ja, op welke manier?

Antwoord 6:
Nee.

Vraag 7:
Heeft u al contact opgenomen met minister Hugo de Jonge om aan te geven dat zijn plan voor het plaatsen van datacenters in Hollands Kroon en de Eemshaven niet kan worden uitgevoerd nu blijkt dat het waterverbruik zoveel meer is dan verantwoord is? Zo ja, kunt u ons op de hoogte houden van de gesprekken over dit onderwerp? Zo nee, kunt u uitleggen waarom niet?

Antwoord 7:
Nee.
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Uitgangspunt van de Noord-Hollandse datacenterstrategie is dat de impact van datacenters op de omgeving minimaal is. Dit doen we door vestigingsvoorwaarden uit te werken samen met de drie gemeenten waar nieuwe datacenters zich nog mogen vestigen (o.a. Hollands Kroon). Een belangrijke vestigingsvoorwaarde is duurzaam watergebruik. Concreet betekent dit dat datacenters minder afhankelijk moeten zijn van de beschikbaarheid van zoetwater voor koeling, bijvoorbeeld door meer zelfvoorzienend te zijn of op andere manieren te koelen.

Bijlage(n) bij vragen: 2
Bronnen:
¹ Noord-Hollands Dagblad, 11 augustus 2022:
https://www.noordhollandsdagblad.nl/cnt/dmf20220810_68483787
² Telegraaf, 11 augustus 2022:
https://www.telegraaf.nl/nieuws/1013210648/datacenter-microsoft-in-wieringemeer-slurpt-veel-
meer-water-dan-beloofd
Beide artikelen treft u aan in de bijlagen (pdf).

